Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL  

PISO SALARIAL  

Fica acordado que o Piso Salarial não qualificado para todos os membros integrantes das categorias a partir 
de 1º de janeiro de 2016 a 31 de dezembro de 2016, o valor de R$ 959,00 (novecentos e cinquenta e nove 
reais) para toda a categoria. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO 

Fica acordado que para as empresas com mais de 50 (cinquenta) funcionários o piso salarial poderá ser 
estabelecido por acordo coletivo de trabalho, respeitado o mínimo estabelecido no caput desta cláusula, que

[...]

SINTRA-INTRA, condições mais favoráveis que as previstas nesta CCT/2016, desde de que comprovada 
dificuldade financeira. 

PARÁGRAFO UNICO: 

Considerando a atual conjectura econômica do pais, fica acordado reajuste linear de 10% (dez porcento) e 

piso salarial de R$ 929,50 (novecentos e vinte nove reais e cinquenta centavos), para microempresas e 
empresas de pequeno porte optantes pelo SIMPLES NACIONAL, com até 15 (quinze) funcionários. 

Pagamento de Salário   Formas e Prazos  

CLÁUSULA SEXTA - PAGAMENTOS DE SALÁRIOS  

PAGAMENTOS DE SALÁRIOS

[...]

PARAGRAFO QUARTO – Para as empresa que pagarem integralmente o plano odontológico previsto nesta 
clausula fica estabelecida flexibilidade quanto as clausulas Terceira e Quarta, que para as mesmas ficara 
expressamente garantido piso salarial de R$ 929,50 (novecentos e vinte nove reais e cinquenta centavos) e 
reajuste salarial de 10% (dez por cento), mantendo-se inalteradas as demais disposições das mencionadas 
clausulas, considerando a natureza de beneficio social aos trabalhadores de referidas empresas e que 
algumas empresas do Estado de Rondônia já contemplam integralmente este beneficio a seus